家庭掲示用
令和４年４月１９日

保 護 者 様
八戸市立西園小学校

校長 古川 祐行

非常災害時等の対応について
本校では、地震・台風等における児童の安全確保について、三条中・三条小とも連携を図り、下

記のように対応することにしています。御理解と御協力をよろしくお願い申し上げます。

記

朝
◆休校にする場合（令和3年11月５日改訂） 【メール配信あり】
○夜半・早朝に【特別警報】が発表された場合による学校判断
○夜半・早朝に【震度５弱以上】の地震があった場合による
学校判断
※昨年度まで市内一律休校でしたが、学校判断に変更されました。
三条小学校・三条中学校と連携をとり判断いたします。

○朝６時までの時点で全市あるいは学区内が停電している場合
※メール配信ができない場合があります。学校が停電となる場合は、給食の提供ができないほか、
照明・暖房・水道・トイレも使えなくなるため休校となります。

朝
◆登校時、警報等が出され危険が予想される場合は、保護者の判断でお願いします
○車で学校まで送る。
○休ませる。
※児童の所在がはっきりしない場合は捜索しなければなりませんので、休ませる場合には、必ず御連絡
ください。

下校時
◆学校でお迎えをお願いする場合
○市内に【特別警報】が発表された場合（連絡がなくてもお迎えをお願いします）
○八戸で【震度５弱以上】の地震があった場合（連絡がなくてもお迎えをお願いします）
○強風警報や大雨警報が発表され、下校時の危険が予想される場合（メールで連絡します）
※１ 危険の程度を学校で判断し、集団下校する場合があります。（メールで連絡します）

○学区内に殺人犯・不審者等がいると思われる場合 （メールで連絡します）
※２ 危険の程度を学校で判断し、集団下校する場合があります。（メールで連絡します）
※３ 集団下校とは、教師が引率し、地区ごとに集団で下校することです。

＜連絡方法＞
ア 安全情報配信システムに登録している方

メールによる学校配信で、下校時刻をお知らせします。
（必ず開封確認をしてください。開封されていない場合には、電話連絡します）

イ 安全情報配信システムに登録していない方
お迎えをお願いする場合のみ、電話で、下校時刻をお知らせします。

（メールよりも連絡が遅くなります。また、勤務中でも連絡します
ので御了承ください）

【お迎えをお願いする場合について】 ～児童引き渡しは各教室で行います～
①保護者の方は、各教室で学年と児童名を担任又は職員に知らせる。
②担任又は職員が、保護者を確認し児童を引き渡す。
※混雑を避けるため時間差で帰しますが、兄弟姉妹がいる場合は一緒に帰します。
※お迎えが遅くなりそうなときはお知らせください。１年教室等に移動し待機させます。
※原則、保護者の方への引き渡しとします。『好意による引き取り』は、その後の行き違い等
のトラブルが予想されることから、応じないことといたしますので，あらかじめ御了承くだ
さい。

◆ミサイルが日本に飛来する可能性がある場合（Ｊアラートによる情報伝達）の対応
〇登校前 …安全が確保されるまで自宅待機とします。
〇登下校中…身の危険が感じられる場合には、近くの建物等に避難します。近くに適当な建物が

ない場合は、物陰に身を隠すか、地面に伏せ頭部を守ります。そして、安全が確認
されたのち、学校もしくは自宅に向かいます。